per magnum Dei martyrem, nam qui monitis divinorum ejus verborum solem non viderunt, veluti aqua quæ abjicitur contempti sunt, et quum Fortis arcum suum tetendit, debilitati sunt: propterea videns vindictam justus lætabatur.

Ipsi tunc pœnitentia ducti quærebant Dominum; cum occideret eos revertebantur, et diluculo veniebant ad eum; quoniam cognoverunt punitionem sibi illatam esse divinæ minationis effectum, æumnas irremediabiles, calamitates sine spe, ideo profundo angore confecti, Dei et ejus strenui defensoris Gregorii tunc recordabantur. Cujusnam? Carcere detenti, captivi, pauperis, ignobilis, domus carentis, afflictissimi, morte damnati, ejus qui vivens sepultus est. Eum quærebant fide, ejus manu sperabant fore ut sanarentur plagis remedio carentibus, et Sanctum non humana spe conquirebant, sed revelatione, quæ regis sorori facta est. Et profecto; nam quomodo sperare potuissent eum tamdiu vivere illo intolerabili loco: res præter spem erat, miraculum non prævisum, sed Deo omnia possible sunt; quia is qui vivum Jonam servavit in ventre piscis magni et Paulum profundi maris abysso liberavit, ipse etiam Gregorium Magnum incolumem in illa profunda caverna servavit, et ante adventum quærentium ei Dominus futurum prædicebat: non turbine et nube sed visione, facie ad faciem, apparebat qui quum semper esset cum eo, nunquam ab eo recedebat, sicuti ipse dixit: "Qui diligit me sermonem meum servat, et ego et Pater ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus"; et: "Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos?" Ita Deus misericors et humanus suum

իւր ասելով . Արլի որ ննջեալ և կանգնեաց 'ի մեռելոց ,  
 և լուսատու եւս եղիցի քեզ Գրիստոս . արլի քաջ նահա-  
 տակդ իմ , որ զհակառակորդ բանսարկուն մեծաւ ժուժ-  
 կալութեամբ ընթացրեալ կործանեցեր . արլի որ յաս-  
 պարիսի ընթացիցն արիաբար նահատակեցար ընդդէմ  
 թշնամւոյն . արլի որ զսկզբնաչարն Բելիար զգեանեալ  
 ընդ ոտիւք մեռուցեր . արլի հաստատեալ սիւնդ եկե-  
 ղեցւոյ իմոյ և պարծանք տիեզերաց . արլի ուսուցիչդ  
 ուղղափառութեան և գեղեցկութիւնդ աշխարհի . արլի  
 քարոզդ հաւատոյ և առաջնորդ մարդկան 'ի ճանա-  
 պարհս արքայութեան . արլի և զօրացիդ , արլի և պըն-  
 դեա արիաբար զմէջ քո , ոչ ընկղմեցար բազմահոս ա-  
 լեօքն . զարթիր և սթափեաց , զի ահա նորոգեսցի ի-  
 բրեւ զարծուոյ մանկութիւն քո . արլի և քարոզեա զա-  
 ւետարանն իմ , յաղագս որոյ բազում համբերեցեր կրից  
 չարչարանաց : Արլի և զուարճացիր , զի արարից զքեզ  
 յազգ մեծ՝ որպէս կանխաւ զԱբրահամ . արլի և ընկալ  
 զպտուղ վաստակոցն քոց . վասն այնորիկ երկարեցի  
 զվիշտն յոքնազան տանջանաց քոց՝ զի հայր ազգաց  
 բազմաց արարից զքեզ , զի բազմացուցից զգաւակ քո  
 իբրեւ զասանկս երկնից և իբրեւ զաւազ ծովու . մի հա-  
 մարիցիս այլազգ արարեալ առ քեզ յայտնութիւն ,  
 բայց զի արդար երեւեսցիս , զի փառաւորեսցիս , զի  
 երեւելի հրեշտակացն և մարդկան եղիցիս : Գոյր հնար  
 պսակել զքեզ միայն յընթացս ասուարիսին , սակայն  
 բազմաց վտանգումն իբրն լինէր . յաղագս այսորիկ եր-  
 կայնամտեցի 'ի նեղութեանցն քոց , զի բարձրագոյն  
 փառաց արժանացուցից զքեզ , զի յեւս առաւելութիւն  
 պատուոյ և աշտիճանի բարձրացուցից : Ընկալար զպսակ  
 նահատակութեան , ընկալցիս և այժմ՝ զաթոռ հայրա-  
 պետութեան . բարձրացար կառօք առաքինութեամբ  
 ընդ եղիայի , ընկալ և այժմ՝ զչնորհ նախատեսութեան  
 նորա . ճգնեցար ընդ Յովհաննու 'ի դժնդակագոյնդ յա-  
 նապատի , գոչեա և դու ընդ նմա զձայն բարբառոյն  
 յանապատի . տարժանեցար 'ի բանդի կապանաց ընդ  
 Պաւղոսի , ընկալ ընդ նմա և զանարգել քարոզութիւն  
 բանի իմոյ ընդ տիեզերս . Պետրոս զխականս արքայու

defensorem vocabat dicens: " Surge qui dormis et attolle te a mortuis, et illuminabit te Christus: veni mi strenue defensor, qui maxima patientia hostem diabulum prosternens contrivisti: veni, qui in stadio cursus tui strenue contra adversarium pugnasti; veni, qui proterens pedibus auctorem omnium malorum Belial interfecisti: veni, qui columna inconcussa meæ Ecclesiæ et gloria es universi orbis: veni o doctor catholicæ fidei et perfectio mundi: veni prædicator fidei et hominum dux in paradisi semita: surge, animum sume, surge et cinge strenue tua latera; undis irrupentibus submersus non fuisti: surge et animum sume; ecce reflorabit veluti aquilæ juvenus tua. Veni et annuntia Evangelium meum, cujus causa multa tormenta sustinuisti. Veni et lætare, nam faciam te in gentem magnam sicuti olim Abraham; veni ad fructum tuorum laborum accipiendum. Pœnam tuorum multiplicium tormentorum produxi, ut te patrem multorum populorum facerem et tuos filios multiplicarem veluti sidera cœli et arenas maris: ne credas aliam ob causam tibi talem revelationem factam fuisse nisi ut justus appareas et valde glorificatus et illustris coram angelis et hominibus. Tu coronari poteras in stadio probationis tuæ, sed multis inde venturum fuisset damnum; idcirco diu tuas afflictiones protraxi, ut te dignum redderem altiore gloria, te enim ad majorem gradum dignitatis et honoris extollam. Coronam confessoris accepisti, nunc thronum patriarchale obtinebis; evectus fuisti ad cœlum curru virtutis simul cum Elia, accipe nunc gratiam ejus prophetiæ; passus es cum Johanne in deserto intolerabili, vocem extolle cum illo clamante in deserto; vexatus es in vinculis carceris cum Paulo, accipe simul cum eo munus prædicandi in universo mundo verbum meum, cui resisti non potest. Petrus a me claves paradisi accepit, accipe et tu eandem facultatem ligandi et solvendi in cœlo et in terra; mei duodecim apostoli inter se mundum universum sorte diviserunt, sed tu solus ubi-

Թեան էառ յինէն, ո՛ր և դու զնոյն իշխանութիւն կապել և արձակել 'ի յերկինս և 'ի յերկրի . առաքեալքն իմ երկոտասան 'ի վերայ ինքեանց բարժանեցին վիճակաւ զընդհանուր աշխարհս, իսկ դու միայն ընդ համասփիւռս վիճակաւ քարոզեսցես զաւետարանն իմ . վասն որոյ ընկալեալ զանուն մարգեղութեան իմոյ՝ արեգակն արդարութեան կոչեալիր տիեզերաց :

Յայնժամ վազէր կազն իբրեւ զեղջերու, և պարզ լինէր ընդու ծանրախօսին . ոչ յապաղէր, ոչ յերկուանայր, այլ վազվազակի ընթանայր 'ի կոչումն տէրունական . քանզի զիտէր զզօրութիւն կոչողին յառաջագոյն, հաւատայր Աստուծոյ և համարէր նմա արդարութիւն, զուարճանայր ցնծութեամբ, հրճուէր հոգևորապէս, կաքաւէր խորհրդաբար, ազաղակէր 'ի ձայն ցնծութեան առ Աստուած ասելով . Այսօր է զոր արար Տէր, եկայք ցնծասցուք և ուրախասցուք 'ի սմա :

Յայնժամ և բռնաւորն ելեալ 'ի միջոյ գազանացն ընդ առաջ ընթանայր նմա . որ երբեմն թագաւոր՝ այժմ՝ խօզ անտառի, գարշելի տեսեամբ, զազրագոյն կերպարանօք, կատաղի մոլութեամբ, հանդերձ այսամբ տեալ բազմութեամբն, փրփրելով և զանձինս ցտելով, առ ոտս սրբոյն անկանէր, շուրջ փարէր զնովաւ, աղերսէր զողորմութիւնն կերպարանաւ, ձեւացուցանէր զհայցուածն . մինչև անկեալ նահատակն Քրիստոսի 'ի վերայ երեսաց իւրոց, երկիր պագանէր տեառն Աստուծոյ, և աղբերս արտասուաց հեղլով յաշաց՝ գոհանալով զՏեառնէ, բերկրեալ սրտիւ ասելով . Ըստ բազում ցաւոց սրտի իմոյ մխիթարութիւն քո ուրախ արար զանձն իմ . և ո՞վ խօսեսցի զզօրութիւն քո, Տէր, որ զարձուցեր զվէմն 'ի վտակս ջուրց և զապառնաժն յաղբերակունս . զի ահա և այժմ՝ զկարծրութիւն սրտից ժողովրդեանս այսօրիկ կակղացուցեր հրով բարկութեամբ քով իբրեւ զմամ, և 'ի սանձս և 'ի գանգանաւանդս ճմլեալ զկղակս նոցա՝ գարձուցեր առ քեզ, Տէր . կարող ես և 'ի քարանց յարուցանել՝ որդիս Աբրահամու . վասն որոյ աղաչեմ զանբաւ մարդասիրութիւնքո, տէր իմ Յիսուս Քրիստոս, միածին որդի և բան մշտըն .

que sorte <sup>1</sup> meum Evangelium prædicabis, et ideo meum nomen accipiens, quod in incarnatione sumpsi, appellaris sol justitiæ orbis terrarum.

Tunc claudus saliebat sicut cervus et aperta erat lingua mutorum, non cunctabatur, non dubitabat, sed statim Domini vocatione currebat, quia cognoscebat vim ejus qui eum primum vocavit, credebat in Deum et reputatum est ei ad justitiam, lætabatur gaudens, jubilabat animo, exultabat spiritu, voce tripudiante clamabat ad Deum dicens: « Hæc est dies, quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea ».

Tunc etiam tyrannus, a feris secedens, obviam ibat ei; rex olim et tunc sus silvestris, fœdus aspectu, turpi forma, furore ferino, simul cum dæmoniacorum multitudine, spumescens et semetipsum unguibus dilacerans, ad pedes Sancti se projiciebat, eum circumdabat, gestibus misericordiam petebat, ut preces ederet nitebatur. Tunc Christi confessor humi provolutus Dominum Deum adorabat, et ab oculis copiosas lacrymas fundens Domino Deo gratias agens, animo lætanti dicebat: « Meo dolori par tua consolatio lætitia me affecit, et quis tuam potentiam, Domine, enarrabit, qui petram in rivus aquarum et rupem in fontes convertisti? Et ecce nunc duritiem cordis hujus populi solvisti, veluti ceram, igne iræ tuæ; et in camo et fræno maxillas eorum constringens, eos ad te, Domine, attraxisti. Tu lapidibus etiam filios Abraham excitare potes, ideo tuam clementiam precor, Domine mi Jesu Christe, Fili Unigenite et Verbum æterni Patris, omnium factor et omnium dominator, qui fortem te in crucem attollens